

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	8.100.000,00	8.100.000,00	7.113.652,60	-986.347,40
RECEITA TRIBUTÁRIA	350.000,00	350.000,00	276.924,24	-73.075,76
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	350.000,00	350.000,00	276.924,24	-73.075,76
TAXAS E EMOLUMENTOS	350.000,00	350.000,00	276.924,24	-73.075,76
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	5.760.000,00	5.610.000,00	5.214.450,23	-395.549,77
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	5.760.000,00	5.610.000,00	5.214.450,23	-395.549,77
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	2.960.000,00	2.910.000,00	2.729.153,44	-180.846,56
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	2.800.000,00	2.700.000,00	2.485.296,79	-214.703,21
RECEITAS DE SERVIÇOS	151.000,00	134.000,00	111.882,10	-22.117,90
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	151.000,00	134.000,00	111.882,10	-22.117,90
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	151.000,00	134.000,00	111.882,10	-22.117,90
RECEITAS FINANCEIRAS	888.000,00	1.105.000,00	1.023.161,23	-81.838,77
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	162.000,00	170.000,00	154.806,09	-15.193,91
JUROS DE MORA	160.000,00	168.000,00	154.766,19	-13.233,81
OUTROS JUROS	2.000,00	2.000,00	39,90	-1.960,10
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	142.000,00	177.000,00	167.756,96	-9.243,04
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	140.000,00	175.000,00	167.756,96	-7.243,04
OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS	2.000,00	2.000,00	0,00	-2.000,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS		1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00	
MULTA POR MORA		152.000,00	176.000,00	135.325,78	-40.674,22	
MULTAS POR MORA		97.000,00	96.000,00	83.391,26	-12.608,74	
OUTRAS MULTAS		55.000,00	80.000,00	51.934,52	-28.065,48	
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		431.000,00	581.000,00	565.272,40	-15.727,60	
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS		1.000,00	1.000,00	34,70	-965,30	
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS		430.000,00	580.000,00	565.237,70	-14.762,30	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		951.000,00	901.000,00	487.234,80	-413.765,20	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		951.000,00	901.000,00	487.234,80	-413.765,20	
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES		10.000,00	10.000,00	4.230,86	-5.769,14	
DÍVIDA ATIVA		941.000,00	891.000,00	483.003,94	-407.996,06	
RECEITAS DE CAPITAL		1.850.000,00	1.850.000,00	0,00	-1.850.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS		220.000,00	220.000,00	0,00	-220.000,00	
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS		220.000,00	220.000,00	0,00	-220.000,00	
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE		220.000,00	220.000,00	0,00	-220.000,00	
SALDOS DE EXERCÍCIOS		1.630.000,00	1.630.000,00	0,00	-1.630.000,00	
SALDOS DE EXERCÍCIOS		1.630.000,00	1.630.000,00	0,00	-1.630.000,00	
SUB-TOTAL DAS RECEITAS		9.950.000,00	9.950.000,00	7.113.652,60	-2.836.347,40	
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL		9.950.000,00	9.950.000,00	7.113.652,60	-2.836.347,40	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	8.100.000,00	8.100.000,00	6.495.466,52	6.227.655,69	6.175.901,24	1.604.533,48
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	5.090.000,00	4.805.000,00	4.077.532,33	4.077.532,33	4.077.532,33	727.467,67
PESSOAL	2.822.000,00	2.663.000,00	2.460.515,55	2.460.515,55	2.460.515,55	202.484,45
OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	180.500,00	100.500,00	52.097,88	52.097,88	52.097,88	48.402,12

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
SENTENÇAS JUDICIAIS	220.000,00	130.000,00	11.851,04	11.851,04	11.851,04	118.148,96
ENCARGOS PATRONAIS	690.000,00	734.000,00	619.420,14	619.420,14	619.420,14	114.579,86
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	252.500,00	252.500,00	161.366,33	161.366,33	161.366,33	91.133,67
BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS	920.000,00	920.000,00	772.281,39	772.281,39	772.281,39	147.718,61
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	2.714.900,00	2.948.550,00	2.153.374,24	1.885.563,41	1.833.930,26	795.175,76
MATERIAL DE CONSUMO	376.000,00	343.793,00	238.666,07	200.557,52	186.238,52	105.126,93
SERVIÇOS	2.338.900,00	2.604.757,00	1.914.708,17	1.685.005,89	1.647.691,74	690.048,83
TRANSFERENCIAS CORRENTES	36.000,00	41.500,00	36.323,82	36.323,82	36.323,82	5.176,18
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	36.000,00	41.500,00	36.323,82	36.323,82	36.323,82	5.176,18
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	21.100,00	30.600,00	14.246,50	14.246,50	14.246,50	16.353,50
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	21.100,00	30.600,00	14.246,50	14.246,50	14.246,50	16.353,50
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	238.000,00	274.350,00	213.989,63	213.989,63	213.868,33	60.360,37
FATOS GERADORES DIVERSOS	238.000,00	274.350,00	213.989,63	213.989,63	213.868,33	60.360,37
DESPESAS DE CAPITAL	1.850.000,00	1.850.000,00	463.530,54	445.730,54	442.585,54	1.386.469,46
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.850.000,00	1.850.000,00	463.530,54	445.730,54	442.585,54	1.386.469,46
INVESTIMENTOS	1.850.000,00	1.850.000,00	463.530,54	445.730,54	442.585,54	1.386.469,46
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	9.950.000,00	9.950.000,00	6.958.997,06	6.673.386,23	6.618.486,78	2.991.002,94
SUPERÁVIT	0,00	0,00	154.655,54	0,00	0,00	0,00
TOTAL	9.950.000,00	9.950.000,00	7.113.652,60	6.673.386,23	6.618.486,78	2.836.347,40

DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	9.950.000,00	9.950.000,00	7.113.652,60	6.673.386,23	6.618.486,78	2.836.347,40

Porto Alegre-RS, 31 de dezembro de 2015

Rodrigo Lorenzoni
 Presidente
 CRMV-RS 8272
 805.747.000-30

André Mello da Costa Ellwanger
 Tesoureiro
 CRMV-RS 7421
 901.224.880-91

Milton Costa
 Contador
 CRC-RS 68617
 657.647.900-00